

Havmølle-modstander er bekymret

VENTETID: Først ind i foråret 2016 forventes afklaring på, om Jammerland Bugt skal lægge bølger til et antal kystnære havmøller. Formand for modstandsforening undrer sig over dialog mellem beslutgende myndighed og rådgivende firma.

Af Bjarne Robdrup

KALUNDBORG: Julen er på vej, det er ingen hemmelig-



Jens Rønnemoes Pedersen (th.) og MF Jacob Jensen er enige om, at kystnære havmøller i Jammerland Bugt er en dårlig idé.

Foto: Bjarne Robdrup

hed, og alle børn kender til den søde ventetid. Modstanderne af kystnære havmøller i Jammerland Bugt står også midt i en ventetid, men her er der ingen søde forventninger, understreger formanden for den borgerstyrede miljøorganisation Beskyt Jammerland, Jens Rønnemoes Pedersen.

- Jeg synes, det er bekymrende, at der i processen er dialog mellem beslutningstagerne, Energistyrelsen, og det firma, Orbicon A/S, der rådgiver den private bygherre, European Energy. For mig at se handler det om retssikkerheden, tilføjer han.

- Men hvis den besluttende myndighed har afklarende

spørgsmål, må man vel gå til den kilde, der arbejder med tingene?

- Orbicon A/S har naturligvis som sin primære interesse at sikre grundlag for, at havmølle-projektet i Jammerland Bugt får grønt lys. Det kan man vel ikke fortænke dem i, og det afspejles også i den foreløbige VVM-rapport, vi har set. Men selve hensigten med den pågående dialog er for mig fuldstændig uklar, siger formanden. Jens Rønnemoes Pedersen lægger heller ikke skjul på, at ventetiden er lang, siden energi-, forsynings- og klimaminister Lars Chr. Lilleholt (V) gik på talerstolen på borgergruppens stormøde med 700 deltagere 6. september i Kalundborg og udtrykte forståelse for borgernes holdning og samtidig fastslog, at eventuelle lovændringer ikke vil ske med tilbagevirkende kraft. Et synspunkt, ministeren siden har gentaget.

Ministerens partifælle, Jacob Jensen, valgt i Kalundborg og sit partis finansordfører, har til gengæld lagt sin holdning på bordet: Han siger nej til kystnære havmøller i såvel Jammerland Bugt som ved Sejerø:

- Jeg er fuldt ud klar over, at det såkaldte »åbne dørs princip« giver denne mulighed (for private virksomheder at bygge havmøller, red.). Jeg er også helt klar over, at der p.t. er virksomheder, der i tillid til gældende regler investerer og un-



Energi-, forsynings- og klimaminister Lars Christian Lilleholt (V) (nr. to fra højre) besøgte Kalundborg i september i forbindelse med stormøde om møllerne.
Foto: Peter Andersen

dersøger muligheden for at opsætte vindmøller i området. Men lad os dog indrømme, at vi i Folketinget ikke har været klar over de mulige konsekvenser for vores miljø i kystområderne og omfanget af brugen af denne mulighed har fået.

Jacob Jensen konkluderer: »Kommer det til at betale en erstatning til de pågældende virksomheder, så må vi gøre det«, fastslår han.

- Vi skal formentlig et pænt stykke ind i 2016, før vi for alvor bliver klogere på, hvor projektet lander. I forlængelse af Energistyrelsens behandling venter

» Selve hensigten med den pågående dialog er for mig fuldstændig uklar.

Jens Rønnemoes Pedersen,
formand for
borgergruppen
Beskyt Jammerland Bugt

en såkaldt stjerne høring, hvor alle relevante offentli-

ge myndigheder skal udtale sig om VVM-rapporten. Den er ikke landet på eksempelvis Kalundborg Kommunes bord endnu, siger formanden.

Denne udtalelse bekræftes af Kalundborg Kommune.

Efter stjerne høringen og behandling af de indsigelser og forslag, denne høring udløser, skal projektet ud i offentlig høring i endnu otte uger. Måske fra 1. marts næste år.

- Jeg forventer, at vi er hente i maj eller senere, før vi for alvor ved, hvor vi står, siger Jens Rønnemoes Pedersen.